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Udzielono patentu z mocą od dnia 15 lipca 1952 r.

Przedmiotem wynalazku jest zastosowanie
w konstrukcjach nośnych zamiast normalnego
zbrojenia, betonowych desek, brusów i prętów
sprężonych strunami ze stali wysokowartościo-
wej, które jednocześnie spełniają zadanie de¬
skowania i zbrojenia. Wymienione elementy
sprężone są wykonywane z betonu wysokowar-
tościowego, a sprężenie ich jest wykonane przy
użyciu strun stailowych o bardzo malej średaiicy
i wielokrotnie większej wytrzymałości na rozer¬
wanie od stali zwykłej. Pozwala te na stoso¬
wanie wielokrotnie większych naprężeń dopusz¬
czalnych, niż przy użyciu stali normalnej oraz
daje kilkakrotnie mniejsze zużycie stali w kon¬
strukcjach narażonych na zginanie w stosunku
do normalnego zbrojenia lub stosowanego do¬
tychczas sprężania konstrukcji strunami nie-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórca¬
mi wynalazku są Wiktor Grzegorzewski i To¬
masz Kluż w Warszawie.

grupowanymi w postaci oddzielnych uprzedź
nio wykonanych wkładek.

Wynalazek daje poważne oszczędności *ia
zbrojeniu, zmniejsza wagę własną konstrukcji,
zmniejsza ilość materiałów i wymiary. Przy
takim sposobie produkowania prefabrykatów
zmniejsza się wydatnie ciężar elementów prze¬
syłanych z wy-twórni na budowę, gdyż przesyła
się części elementów konstrukcyjnych zwane da¬
lej w tekście wkładkami sprężonymi. Dotych¬
czasowe sposoby produkcji zmuszały do trans¬
portowania pełnych konstrukcji.

Stosowanie elementów sprężonych w postaci
desek, brusów lub prętów pozwala na częścio¬
we lub całkowite pominięcie drewna w desko¬
waniu. Stosowanie prętów sprężonych umożliwia
budowę ustrojów ciągłych zarówno płytowych,
jak i belkowych. Przyczepność między elemen¬
tami sprężdhymi przygotowanymi uprzednio
a betonem, nakładanym następnie na samej bu¬
dowie, jest uzyskiwana przez zostawienie po-



wierzchni elementów sprężonych w stanie szor¬
stkim lub tez przez dodanie strzemion oraz
zwilżanie powierzchni styku mleczkiem cemen-
tow^piŁ/; ;*. ^ t--. ■'■ > * ■"■ . _ ..

Na rysytnku "fig? 1 przedstawia przekrój po¬
przeczny i podłużny belki teowej wolnopod-1"
parte] z płytą ciągłą, przy czym a oznacza de¬
ski sprężone jako deskowanie i zbrojenie płyty
na momenty dodatnie, b — brus sprężony jako
dno deskowania i zbrojenia belki, c — strze¬
miona krótkie, d — strzemiona dodatkowe,
e — pręty sprężone jako zbrojenie płyty na mo¬
menty ujemne, / — beton wypełniający nanie¬
siony na budowie, fig. 2 — przekrój podłużny
i poprzeczny belki ciągłej prostokątnej z uwi¬
docznieniem zbrojenia na momenty dodatnie
i ujemne, fig. 3 — przekrój poprzeczny belki
teowef eiągłej i płyty ciągłej. Poszczególne ele¬
menty są oznaczone następująco: a deski sprę¬
żone jako deskowanie i zbrojenie płyty, bi brus
sprężony poziomy, jako dno deskowania i zbro¬
jenie, bi brus sprężony pionowy jako boki de¬
skowania i zbrojenie belki, c\ korytko sprężone
jedno dno i boki deskowania oraz zbrojenie
belki, di pręty sprężone jako zbrojenie płyty
na momenty ujemne, e pręty sprężone jako
zbrojenie belki na momenty ujemne, f beton
wypełniający naniesiony na budowie, fig. 4 —
różne przekroje elementów sprężonych; poszcze¬
gólne elementy są oznaczone następująco:

a — deski sprężone,
b — brus sprężony pozdomy,
c* — brus sprężony pionowy,
di — pręt (wkładka) sprężony,
ei — korytko sprężone.
Fig. 5 — te same elementy co na fig. 4, lecz

ze strzemionami.
W konstrukcjach według wynalazku rolę zbro¬

jenia przejmują elementy sprężone uprzednio
wykonane z betonu o wysokiej wytrzymałości
i stall wysoko wytrzymałościowej. Uzyskuje się
przy tym zwiększenie współpracy między beto¬

nem a zbrojeniem oraz poprawę jakości wibro¬
wania w stosunku do sposobów dotychczas sto¬
sowanych, gdyż wkładki są wykonywani fa¬
brycznie i o małych przekrojach, co wpływa
dodatnio na efekt ich wibrowania. Zamiast jed¬
norodnego wysoko wartościowego betonu w peł¬
nym przekroju konstrukcji, ogranicza się uży¬
cie takiego betonu jedynie do elementu sprę¬
żonego, który stanowi małą część w odniesie¬
niu do pełnej konstrukcji. Pozostałą część kon¬
strukcji wypełnia się betonem o słabszym kru¬
szywie i niższej marce cementu, co daje oszczęd¬
ności materiałowe. _

Efekty oszczędnościowe wynikają również
z tego, że nie trzeba sprężać całego przekroju
konstrukcji, a tylko część strefy rozciąganej, co
pozwala na znaczne zaoszczędzenie stali.

Zastrzeżenia patentowe
1. Żelbetowa sprężona konstrukcja nośna, zna¬

mienna tym, że zbrojenie jej jest wykonane
w postaci prefabrykowanych lub betonowych
desek, brusów lub prętów, sprężonych stru¬
nami ze stali wysokowartościowej, przy czym
deski te, brusy lub pręty stanowią jedno¬
cześnie deskowania konstrukcji, wypełniane
następnie betonem na miejscu budowy.

2. Żelbetowa sprężona konstrukcja nośna we¬
dług zastrz. 1, znamienna tym, że w celu
zwiększenia przyczepności między prefabry¬
kowanymi żelbetowymi deskami, brusami

lub prętami a betonem napełnianym na bu¬
dowie, powierzchnię tych brusów, desek
i prętów pozostawia się w stanie szorstkim
lub też przez dodanie strzemion stalowych,
przy czym powierzchnie te przed napełnie¬
niem deskowania konstrukcji betonem zwilża
się mleczkiem cementowym.
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